

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05.CP.07/2022 - PMC/SEMED.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 05.CP.07/2022 - SEMED CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED E A EMPRESA ANTECH SOLUÇÃO E GESTÃO EIRELI, TENDO COMO OBJETO O CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL LOCALIZADAS EM ILHAS E TERRA FIRME NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ, NA FORMA ABAIXO DISCRIMINADA.

Por este instrumento, de um lado, como CONTRATANTE, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CNPJ: 25.694.546/0001-10/FUNDO MUN DESENV ENS FUND VAL MAGIST FUNDEB CAMETA – CNPJ: 31.480.157/0001-95**, com sede à Travessa Benjamin Constant, nº 438, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá/PA, neste ato representado por seu secretário, **Sr. JOSÉ OSVALDO OLIVEIRA DE BARROS**, brasileiro, inscrito no CPF nº 302.519.742-00 e portador da cédula de identidade nº 1541883 P. Civil/PA, e de outro lado, como CONTRATADA, a empresa **ANTECH SOLUÇÃO E GESTÃO EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o Nº 25.694.546/0001-10, estabelecida na Rua Vinte e Cinco de Agosto, nº 139, Bairro: Centro, São Geraldo do Araguaia/PA, CEP: 68.570-000, estado do Pará, neste ato representada por **MARLENE REGINA SANDER**, brasileira, empresária, portadora da Carteira de Identidade Nº 1017459593, órgão emissor: SSP/PA e CPF nº 689.797.970-87, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 05.CP.07/2022 - SEMED, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1 - OBJETO DO CONTRATO

1.1. É objeto do contrato em questão é o **CONSTRUÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL LOCALIZADAS EM ILHAS E TERRA FIRME NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ.**

1.2. Este termo aditivo de contrato vincula-se ao processo da **CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 07/2022-SEMED**, identificado no preâmbulo, independente de transcrição.

2 - OBJETO DO TERMO ADITIVO

2.1. O presente termo aditivo, realizado de comum acordo com a CONTRATADA, tem por objeto **AUMENTO DE VALORES** do item 21 (EMEIF UNIFICADA DE ILHINHA / SÃO VICENTE) do referido **Contrato Administrativo Nº. 05.CP.07/2022-SEMED/PMC.**

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2.2. Os novos valores serão os constantes na Planilha Reprogramada a seguir:

**EMEIF UNIFICADA DE ILHINHA / SÃO VICENTE – ILHA ILHINHA / ILHA DOS PRETOS –
CURUÇAMBABA**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADES			Valor Unit com BDI	TOTAL	Quantidade Suprimido	Total Suprimido (R\$)	Quant. Aditivado	Realizado	VALORES
			PREVISTO	REALIZADOS								PREVISTO
				MED. 1	ME D. 2							
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA											R\$ 61.228,77
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL 6,23% DO CUSTO DIRETO (ENGENHEIRO CIVIL, ENCARREGADO GERAL DE OBRA E VIGIA NOTURNO) - ILHA 2 SALAS	UN	1	1	1,00	R\$ 61.228,77	R\$ 61.228,77					R\$ 61.228,77
2	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ -					R\$ 14.680,74
2.1	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UN	1	1	1,00	R\$ 2.208,33	R\$ 2.208,33					R\$ 2.208,33
2.2	TAXA CREA	UN	1	1	1,00	R\$ 1.091,13	R\$ 1.091,13					R\$ 1.091,13
2.3	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	m²	4,5	5	4,50	R\$ 196,47	R\$ 884,12					R\$ 884,11
2.4	BARRACÃO DE MADEIRA (INCL. INSTALAÇÕES)	m²	12	#	12,00	R\$ 658,46	R\$ 7.901,52					R\$ 7.901,52
2.5	LOCAÇÃO DA OBRA A TRENA	m²	461,86	#	461,86	R\$ 5,62	R\$ 2.595,65					R\$ 2.595,65
3	MOVIMENTO DE TERRAS						R\$ -					R\$ 1.523,53
3.1	LIMPEZA DE CAMADA VEGETAL	m²	461,86	#	461,86	R\$ 2,49	R\$ 1.150,03			150,00	R\$ 373,50	R\$ 1.523,53
4	INFRA-ESTRUTURA: FUNDAÇÕES						R\$ -					R\$ 237.343,02
4.1	BLOCO DE COROAMENTO						R\$ -					R\$ 67.953,20
4.1.1	CONCRETO ARMADO FCK=25MPA C/FORMA MAD. BRANCA (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)	m³	8,58	9	8,58	R\$ 3.699,14	R\$ 31.738,62			9,79	R\$ 36.214,58	R\$ 67.953,20
4.2	ESTACAS						R\$ -					R\$ 169.389,82
4.2.1	ESTACA DE CONCRETO 20X20CM (INCL. CRAVAÇÃO)	M	480	#	480,00	R\$ 174,95	R\$ 83.976,00			455,00	R\$ 79.602,25	R\$ 163.578,25
4.2.2	ARRASAMENTO DE ESTACA	UN	48	#	48,00	R\$ 62,49	R\$ 2.999,52			45,00	R\$ 2.812,05	R\$ 5.811,57
5	SUPERESTRUTURA						R\$ -					R\$ 270.025,56
5.1	CONCRETO						R\$ -					R\$ 270.025,56
5.1.1	CONCRETO ARMADO FCK=25MPA COM FORMA APARENTE - 1 REAPROVEITAMENTO	m³	55,27		0,00	R\$ 3.735,31	R\$ 206.450,58			17,02	R\$ 63.574,98	R\$ 270.025,56
6	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS						R\$ -					R\$ 44.888,74
6.1	TUBO PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA POTÁVEL						R\$ -					R\$ 1.085,16
6.1.1	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	37,01		0,00	R\$ 13,79	R\$ 510,37					R\$ 510,36

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6.1.2	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	55,43		0,00	R\$ 6,45	R\$ 357,52					R\$ 357,52
6.1.3	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	24,17		0,00	R\$ 8,99	R\$ 217,29					R\$ 217,28
6.2	ADAPTADOR CURTO DE PVC PARA REGISTRO						R\$ -					R\$ 166,50
6.2.1	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/4" , INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	3		0,00	R\$ 18,08	R\$ 54,24					R\$ 54,24
6.2.2	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	15		0,00	R\$ 6,62	R\$ 99,30					R\$ 99,30
6.2.3	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2" , INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	3		0,00	R\$ 4,32	R\$ 12,96					R\$ 12,96
6.3	REGISTRO DE GAVETA BRUTO						R\$ -					R\$ 345,12
6.3.1	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3		0,00	R\$ 115,04	R\$ 345,12					R\$ 345,12
6.4	REGISTRO DE GAVETA COM ACABAMENTO						R\$ -					R\$ 1.197,39
6.4.1	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3		0,00	R\$ 102,55	R\$ 307,65					R\$ 307,65
6.4.2	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3		0,00	R\$ 125,01	R\$ 375,03					R\$ 375,03

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6.4.3	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3	0,00	R\$ 171,57	R\$ 514,71					R\$ 514,71
6.5	REGISTRO DE PRESSÃO COM ACABAMENTO					R\$ -					R\$ 486,60
6.5.1	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	5	0,00	R\$ 97,32	R\$ 486,60					R\$ 486,60
6.6	DIVERSOS - ÁGUA FRIA					R\$ -					R\$ 12.881,86
6.6.1	HIDRÔMETRO DN 25 (3/4), 5,0 M³/H FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	1	0,00	R\$ 170,66	R\$ 170,66					R\$ 170,66
6.6.2	TORNEIRA CROMADA DE 1/2" P/ JARDIM	UN	1	0,00	R\$ 94,19	R\$ 94,19					R\$ 94,19
6.6.3	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4	0,00	R\$ 2.756,55	R\$ 11.026,20					R\$ 11.026,20
6.6.4	BOMBA CENTRIFUGA 1 CV	UN	1	0,00	R\$ 1.590,81	R\$ 1.590,81					R\$ 1.590,81
6.7	TUBO PVC SOLDÁVEL PARA ESGOTO					R\$ -					R\$ 3.483,94
6.7.1	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	20,51	0,00	R\$ 20,67	R\$ 423,94					R\$ 423,94
6.7.2	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	M	16,25	0,00	R\$ 14,15	R\$ 229,94					R\$ 229,94
6.7.3	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	34,01	0,00	R\$ 47,16	R\$ 1.603,91					R\$ 1.603,91
6.7.4	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	26	0,00	R\$ 47,16	R\$ 1.226,16					R\$ 1.226,16
6.8	DIVERSOS - ESGOTO					R\$ -					
6.8.1	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE	UN	6	0,00	R\$ 42,81	R\$ 256,86					R\$ 19.786,63

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014												
6.8.2	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	UN	5		0,00	R\$ 15,41	R\$ 77,05						
6.8.3	CAIXA DE GORDURA ESPECIAL (CAPACIDADE: 312 L - PARA ATÉ 146 PESSOAS SERVIDAS NO PICO), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,4X1,2 M, ALTURA INTERNA = 1 M. AF_12/2020	UN	2		0,00	R\$ 900,78	R\$ 1.801,56						R\$ 77,05
6.8.4	CAIXA DE INSPEÇÃO CIRCULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M, PROFUNDIDADE = 1,5 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020	UN	5		0,00	R\$ 1.628,67	R\$ 8.143,35						R\$ 8.143,35
6.8.5	FOSSA SEPTICA EM CONCRETO ARMADO - CAP= 30 PESSOAS	UN	1		0,00	R\$ 6.622,84	R\$ 6.622,84						
6.8.6	SUMIDOURO EM ALVENARIA C/ TPO.EM CONCRETO - CAP= 30 PESSOAS	UN	1		0,00	R\$ 2.884,97	R\$ 2.884,97						R\$ 2.884,97
6.9	LOUÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						R\$ -						
6.9.1	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3		0,00	R\$ 717,55	R\$ 2.152,65						R\$ 2.152,65
6.9.2	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1		0,00	R\$ 457,34	R\$ 457,34						
6.9.3	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	4		0,00	R\$ 38,05	R\$ 152,20						R\$ 152,20
6.9.4	PORTA PAPEL DE LOUÇA	UN	7		0,00	R\$ 86,33	R\$ 604,31						
6.10	METAIS						R\$ -						
6.10.1	BARRA EM AÇO INOX (PNE)	M	6		0,00	R\$ 312,04	R\$ 1.872,24						R\$ 2.089,04

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6.10.2	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/4", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	4		0,00	R\$ 305,79	R\$ 1.223,16	4,00	R\$ 1.223,16			R\$ -
6.10.3	SABONETEIRA DE PAREDE EM PLASTICO ABS COM ACABAMENTO CROMADO E ACRILICO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	4		0,00	R\$ 54,20	R\$ 216,80					R\$ -
7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						R\$ -					R\$ 50.222,41
7.1	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO						R\$ -					R\$ 2.227,30
7.1.1	ELETRODUTO PVC RÍGIDO DE 1 1/4"	M	123,26		0,00	R\$ 18,07	R\$ 2.227,31					R\$ 2.227,30
7.1.2	ELETRODUTO PVC RÍGIDO DE 1"	M	34,5		0,00	R\$ 13,98	R\$ 482,31					R\$ -
7.2	FIOS E CABOS						R\$ -					R\$ 24.107,51
7.2.1	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	2525,6		0,00	R\$ 4,72	R\$ 11.920,83					R\$ 8.011,10
7.2.2	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 4MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	1025,75		0,00	R\$ 7,81	R\$ 8.011,11					R\$ 2.370,96
7.2.3	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 6MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	114		0,00	R\$ 10,73	R\$ 1.223,22					R\$ 606,30
7.2.4	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 10MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	133,5		0,00	R\$ 17,76	R\$ 2.370,96					R\$ 430,08
7.2.5	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 16MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	30		0,00	R\$ 19,38	R\$ 581,40					R\$ 212,80
7.3	INTERRUPTOR						R\$ -					R\$ 606,30
7.3.1	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3		0,00	R\$ 58,74	R\$ 176,22					R\$ 430,08
7.3.2	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	8		0,00	R\$ 53,76	R\$ 430,08					R\$ 212,80
7.4	TOMADAS ELÉTRICAS DE EMBUTIR						R\$ -					R\$ 212,80
7.4.1	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E	UN	5		0,00	R\$ 42,56	R\$ 212,80					R\$ 212,80

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	INSTALAÇÃO. AF_12/2015													
7.4.2	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	17		0,00	R\$ 44,63	R\$ 758,71							
7.5	CAIXA DE EMBUTIR DE PVC						R\$ -							
7.5.1	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	11		0,00	R\$ 15,05	R\$ 165,55							R\$ 521,76
7.5.2	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	18		0,00	R\$ 10,22	R\$ 183,96							R\$ 183,96
7.5.3	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	5		0,00	R\$ 34,45	R\$ 172,25							
7.6	QDL BLOCO ADMINISTRATIVO						R\$ -							
7.6.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1		0,00	R\$ 454,34	R\$ 454,34							R\$ 1.009,49
7.6.2	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1		0,00	R\$ 167,37	R\$ 167,37							R\$ 167,37
7.6.3	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4		0,00	R\$ 13,17	R\$ 52,68							
7.6.4	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4		0,00	R\$ 14,32	R\$ 57,28							R\$ 57,28
7.6.5	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2		0,00	R\$ 87,55	R\$ 175,10							
7.6.6	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E	UN	1		0,00	R\$ 102,72	R\$ 102,72							R\$ 102,72

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	INSTALAÇÃO. AF_10/2020																	
7.7	QDL BLOCO PEDAGÓGICO																	
7.7.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1		0,00	R\$ 454,34	R\$ 454,34											R\$ 454,34
7.7.2	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1		0,00	R\$ 102,72	R\$ 102,72											
7.7.3	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2		0,00	R\$ 13,17	R\$ 26,34											R\$ 26,34
7.7.4	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4		0,00	R\$ 14,32	R\$ 57,28											
7.8	QDL BLOCO DE SERVIÇO																	
7.8.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1		0,00	R\$ 454,34	R\$ 454,34											R\$ 695,96
7.8.2	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1		0,00	R\$ 87,55	R\$ 87,55											R\$ 87,55
7.8.3	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3		0,00	R\$ 13,17	R\$ 39,51											
7.8.4	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4		0,00	R\$ 14,32	R\$ 57,28											R\$ 57,28
7.8.5	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4		0,00	R\$ 14,32	R\$ 57,28											
7.9	CAIXA DE MEDIÇÃO																	R\$ 1.297,65

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

7.9.1	QUADRO DE COMANDO - PROTEÇÃO TRIFÁSICO - 4CV	UN	1		0,00	R\$ 1.297,65	R\$ 1.297,65					
7.10	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA						R\$ -					
7.10.1	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M. AF_12/2020	UN	2		0,00	R\$ 590,80	R\$ 1.181,60	2,00	R\$ 1.181,60			R\$ -
7.11	LUMINÁRIAS						R\$ -					
7.11.1	LUMINARIA PENDENTE COMPLETA C/LAMP. FLUORESCENTE1X32W	UN	8		0,00	R\$ 323,04	R\$ 2.584,32					R\$ 16.930,72
7.11.2	LUMINARIA PENDENTE COMPLETA C/LAMP. FLUORESCENTE2X32W	UN	40		0,00	R\$ 358,66	R\$ 14.346,40					R\$ 14.346,40
7.12	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGA ATMOSFÉRICA						R\$ -					
7.12.1	CABO DE COBRE NÚ 35MM²	M	15		0,00	R\$ 42,63	R\$ 639,45					R\$ 639,45
7.12.2	TERMINAL DE COMPRESSÃO EM LATÃO 35MM²	UN	9		0,00	R\$ 7,51	R\$ 67,59					R\$ 67,59
7.12.3	CONECTOR DE EMENDA PARA CABO 35 MM²	UN	3		0,00	R\$ 8,06	R\$ 24,18					R\$ 24,18
8	PAREDES E PAÍNES						R\$ -					
8.1	ALVENARIA						R\$ -					
8.1.1	ALVENARIA TIJOLO DE BARRO A CUTELO	m²	949,92		0,00	R\$ 79,12	R\$ 75.157,67			29,70	R\$ 2.349,86	R\$ 77.507,53
8.2	IMPERMEABILIZAÇÕES						R\$ -					
8.2.1	IMPERMEABILIZAÇÃO PARA BALDRAME	m²	54,89		0,00	R\$ 80,71	R\$ 4.430,17					R\$ 4.430,17
9	ESQUADRIAS						R\$ -					
9.1	PORTAS						R\$ -					
9.1.1	P01 - PORTA DE MADEIRA COM VISOR PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2		0,00	R\$ 356,71	R\$ 713,42					R\$ 713,42
9.1.2	P02 - PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3		0,00	R\$ 425,27	R\$ 1.275,81					R\$ 1.275,81
9.1.3	P03 - PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E	UN	3		0,00	R\$ 356,71	R\$ 1.070,13			2,00	R\$ 713,42	R\$ 1.783,55

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	INSTALAÇÃO. AF_12/2019												
9.1.4	P04 - PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X180CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1		0,00	R\$ 329,74	R\$ 329,74						
9.1.5	P05 - PORTA EM ESTRUTURA DE AÇO INOX DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 210X300CM + 210X70CM DE BANDEIRA METÁLICA , FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1		0,00	R\$ 740,92	R\$ 740,92						R\$ 740,92
9.1.6	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_P - VISOR PORTA P01	m²	0,72		0,00	R\$ 475,46	R\$ 342,33						
9.2	JANELAS						R\$ -						
9.2.1	ESQUADRIA DE ALUMÍNIO ANODIZADO PRETO BASCULANTE C/ VIDRO E FERRAGENS	m²	1,8		0,00	R\$ 1.003,97	R\$ 1.807,15						R\$ 28.716,05
9.2.2	ESQUADRIA DE ALUMÍNIO ANODIZADO PRETO DE CORRER C/ VIDRO E FERRAGENS	m²	25,8		0,00	R\$ 987,40	R\$ 25.474,92						R\$ 25.474,92
9.2.3	ESQUADRIA BASCULANTE EM VIDRO TEMPERADO DE 8MM C/ FERRAGENS	m²	1,65		0,00	R\$ 869,09	R\$ 1.434,00						
9.2.4	PORTA DE AÇO-ESTEIRA DE ENROLAR C/FERR.(INCL.PINT.AN TI-CORROSIVA)	m²	1		0,00	R\$ 539,30	R\$ 539,30	1,00	R\$ 539,30				R\$ -
9.3	FERRAGENS PARA ESQUADRIAS						R\$ -						
9.3.1	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	7		0,00	R\$ 169,54	R\$ 1.186,78			2,00	R\$ 339,08		R\$ 1.525,86
9.3.2	FECHADURA PARA PORTA DE BANHEIRO	UN	3		0,00	R\$ 75,05	R\$ 225,15						
9.3.3	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6		0,00	R\$ 330,71	R\$ 1.984,26						R\$ 1.984,26
10	COBERTURA						R\$ -						
10.1	TELHAS E ESTRUTURA EM AÇO						R\$ -						
10.1.1	TELHA TERMOACÚSTICA	m²	297,94		0,00	R\$ 135,59	R\$ 40.397,68						R\$ 64.086,61

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

10.1.2	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	297,94		0,00	R\$ 61,91	R\$ 18.445,47					R\$ 18.445,46
10.1.3	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	75,5		0,00	R\$ 69,45	R\$ 5.243,48					
10.2	CHAPAS						R\$ -					
10.2.1	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	58,8		0,00	R\$ 64,01	R\$ 3.763,79					R\$ 3.763,78
11	REVESTIMENTO						R\$ -					R\$ 135.964,30
11.1	MASSA						R\$ -					
11.1.1	CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	m²	1899,85		0,00	R\$ 13,06	R\$ 24.812,04			29,70	R\$ 387,88	R\$ 25.199,92
11.1.2	REBOCO COM ARGAMASSA 1:6:ADIT. PLAST.	m²	1899,85		0,00	R\$ 53,00	R\$ 100.692,05			29,70	R\$ 1.574,10	
11.2	ACABAMENTO						R\$ -					
11.2.1	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 30X40 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	117,9		0,00	R\$ 72,08	R\$ 8.498,23					R\$ 8.498,23
12	PISOS						R\$ -					R\$ 77.264,70
12.1	CONTRA PISO						R\$ -					
12.1.1	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	m³	29,58		0,00	R\$ 795,91	R\$ 23.543,02					R\$ 23.543,01
12.2	PISOS - ACABAMENTO						R\$ -					
12.2.1	PISO DE ALTA RESISTÊNCIA E=8MM C/ RESINA INCL. CAMADA REGULARIZADORA	m²	285,2		0,00	R\$ 128,61	R\$ 36.679,57					R\$ 36.679,57
12.2.2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 40X40 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m²	26,07		0,00	R\$ 60,91	R\$ 1.587,92					
12.2.3	DECK EM TÁBUA MACHEADA 6 1/2"X7/8" CUMARU OU SIMILAR	m²	62,1		0,00	R\$ 248,86	R\$ 15.454,21					R\$ 15.454,20

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	(INCL.CAMADA REGULARIZADORA)																		
13	RODAPÉS						R\$ -												
13.1	RODAPÉ						R\$ -												
13.1.1	RODAPÉ DE ALTA RESISTÊNCIA (INCL. POLIMENTO)	M	78,7			0,00	R\$ 12,81	R\$ 1.008,15											R\$ 1.008,14
14	PINTURAS							R\$ -											
14.1	PINTURA ACRILICA							R\$ -											R\$ 54.387,63
14.1.1	ACRILICA ACETINADA INT./EXT. C/MASSA E SELADOR - 3 DEMAOS - AZUL FRANÇA	m²	167,78			0,00	R\$ 50,05	R\$ 8.397,39											R\$ 8.397,39
14.1.2	ACRILICA ACETINADA INT./EXT. C/MASSA E SELADOR - 3 DEMAOS - MARMIM	m²	233,49			0,00	R\$ 50,05	R\$ 11.686,17											R\$ 8.397,39
14.1.3	ACRILICA ACETINADA INT./EXT. C/MASSA E SELADOR - 3 DEMAOS - BRANCO	m²	309,74			0,00	R\$ 50,05	R\$ 15.502,49				177,78							R\$ 8.897,89
14.1.4	ACRILICA ACETINADA INT./EXT. C/MASSA E SELADOR - 3 DEMAOS - CINZA	m²	76,8			0,00	R\$ 50,05	R\$ 3.843,84											R\$ 24.400,38
14.1.5	ACRILICA ACETINADA INT./EXT. C/MASSA E SELADOR - 3 DEMAOS - CINZA - PLATIBANDA	m²	97,32			0,00	R\$ 50,05	R\$ 4.870,87											R\$ 4.870,86
14.1.6	ACRILICA FOSCA INT./EXT. C/MASSA E SELADOR - 3 DEMAOS - BRANCO NEVE - LAJE	m²	24,75			0,00	R\$ 48,04	R\$ 1.188,99											R\$ 1.188,99
15	ELEMENTOS DECORATIVOS E OUTROS							R\$ -											
15.1	BANCADAS E CUBAS							R\$ -											R\$ 8.167,74
15.1.1	BANCADA GRANITO E=2CM - BANHEIROS	m²	1,93			0,00	R\$ 482,61	R\$ 931,44											R\$ 931,43
15.1.2	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - BANHEIROS	UN	3			0,00	R\$ 452,72	R\$ 1.358,16											R\$ 931,43
15.1.3	BANCADA GRANITO E=2CM - COZINHA	m²	2,63			0,00	R\$ 482,61	R\$ 1.269,26											R\$ 1.269,26
15.1.4	CUBA EM AÇO INOX 40 X30 X15CM	UN	1			0,00	R\$ 245,59	R\$ 245,59											R\$ 245,59
15.1.5	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, TIPO MONOCOMANDO. AF_01/2020	UN	4			0,00	R\$ 267,72	R\$ 1.070,88											R\$ 1.070,88
15.1.6	TORNEIRA DE METAL CROMADA DE 1/2" OU 3/4" P/ PIA	UN	1			0,00	R\$ 125,98	R\$ 125,98											R\$ 125,98
15.2	INSTALAÇÕES DE COMBATE DE INCENDIO							R\$ -											R\$ 3.166,44
15.2.1	LUMINÁRIA C/ LÂMP DE EMERGÊNCIA	UN	11			0,00	R\$ 62,32	R\$ 685,52											R\$ 685,52
15.2.2	EXTINTOR DE INCÊNDIO ABC - 6KG	UN	7			0,00	R\$ 249,89	R\$ 1.749,23											R\$ 1.749,23
15.2.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, DIÂMETRO 30CM	UN	1			0,00	R\$ 38,51	R\$ 38,51											R\$ 38,51

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

15.2.4	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, DIMENSÕES 25CM X 25CM	UN	7		0,00	R\$ 38,51	R\$ 269,57							R\$ 269,57
15.2.5	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, DIMENSÕES 28CM X 18CM	UN	11		0,00	R\$ 38,51	R\$ 423,61							
16	INSTALAÇÕES REDE LÓGICA						R\$ -							R\$ 791,30
16.1	REDE LÓGICA						R\$ -							
16.1.1	ELETRODUTO PVC RÍGIDO DE 3/4"	M	26		0,00	R\$ 12,46	R\$ 323,96							R\$ 323,96
16.1.2	CURVA 90° P/ ELET. PVC 1 1/4" (IE)	UN	8		0,00	R\$ 22,26	R\$ 178,08							
16.1.3	LUVA P/ ELET. PVC DE 1 1/4" (IE)	UN	12		0,00	R\$ 7,35	R\$ 88,20							R\$ 88,20
16.1.4	BUCHA E ARRUELA DE ALUMÍNIO DE 1 1/4"	UN	12		0,00	R\$ 4,21	R\$ 50,52							
16.1.5	CABO UTP PAR TRANÇADO 04P 24 AWG CAT 6E	M	14		0,00	R\$ 6,85	R\$ 95,90							R\$ 95,90
16.1.6	CAIXA PLÁSTICA 4"X4" PARA ELETRODUTO	UN	3		0,00	R\$ 3,99	R\$ 11,97							
16.1.7	TAMPA ESPELHO P/ RJ-45 DE 02 SAÍDAS	UN	1		0,00	R\$ 42,67	R\$ 42,67							R\$ 42,67
17	FACHADA						R\$ -							
17.1	PAINEL EM ACM - ESTRUTURADO (FACHADAS) - COR AZUL MARINHO	m²	91,86		0,00	R\$ 538,64	R\$ 49.479,47							R\$ 49.479,47
17.2	PELE DE VIDRO (PAINEL FIXO E MAXIN-AR)	m²	18,6		0,00	R\$ 1.166,47	R\$ 21.696,34							
17.3	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2" , GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_P	M	44,45		0,00	R\$ 543,68	R\$ 24.166,58			68,00		R\$ 36.970,24		R\$ 61.136,82
17.4	MASTRO EM FO.GO. SOBRE BASE DE CONCRETO-3 UN	CJ	1		0,00	R\$ 2.593,46	R\$ 2.593,46							
17.5	PASTILHA DE PORCELANA 5X5CM AZUL FRANÇA	m²	1,56		0,00	R\$ 244,78	R\$ 381,86			40,00		R\$ 9.791,20		R\$ 10.173,06
17.6	PASTILHA DE PORCELANA 5X5CM VERMELHO	m²	1,56		0,00	R\$ 244,78	R\$ 381,86	1,56		R\$ 381,86				
17.7	PASTILHA DE PORCELANA 5X5CM MARFIM	m²	3,12		0,00	R\$ 244,78	R\$ 763,71	3,12		R\$ 763,71				R\$ -
18	FORRO						R\$ -							
18.1	BARROTEAMENTO EM MADEIRA DE LEI P/ FORRO PVC	m²	259,1		0,00	R\$ 61,67	R\$ 15.978,70							R\$ 15.978,69
18.2	FORRO EM LAMBRI DE PVC	m²	259,1		0,00	R\$ 48,19	R\$ 12.486,03							
19	LIMPEZA FINAL E ENTREGA DA OBRA						R\$ -							R\$ 5.130,36
19.1	LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA	m²	616,63		0,00	R\$ 8,32	R\$ 5.130,36							
20	SERVIÇOS REFERENTES AO ADITIVO DE VALOR- NOVOS SERVIÇOS						R\$ -							

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

20.1	Elaboração de projeto	m ²	112,16			R\$ 13,96	R\$ 1.565,75			112,16	R\$ 1.565,75	
20.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM ² , 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	m	100			R\$ 39,25	R\$ 3.925,00			100,00	R\$ 3.925,00	
20.3	Haste de aterramento 3/4 para SPDA - Fornecimento e instalação 12/2017	UN	5			R\$ 147,90	R\$ 739,50			5,00	R\$ 739,50	
20.4	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 mm - MONTAGEM AF. 06/2022	m ²	112,16			R\$ 10,37	R\$ 1.163,10			112,16	R\$ 1.163,10	
20.5	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6.3 mm - MONTAGEM AF. 06/2022	m ²	112,16			R\$ 12,44	R\$ 1.395,27			112,16	R\$ 1.395,27	
20.6	Argamassa de cimento, areia e adit. Plast. 1:6 contrapiso)	m ²	7,85			R\$ 702,99	R\$ 5.518,47			7,85	R\$ 5.518,47	
20.7	Camada regularizadora no traço 1:4	m ²	112,16			R\$ 52,26	R\$ 5.861,48			112,16	R\$ 5.861,48	
20.8	Impermeabilização com massa asfáltica para concreto (2 demãos)	m ²	112,16			R\$ 38,00	R\$ 4.262,08			112,16	R\$ 4.262,08	
						R\$ 1.084.084,53	R\$ 4.089,63			R\$ 268.031,69	R\$ 1.348.026,59	

VALOR DO CONTRATO (R\$)-----R\$ 1.084.084,53

VALOR SUPRIMIDO (R\$)-----R\$ 4.089,63

VALOR DO CONTRATO - VALOR SUPRIMIDO-----R\$ 1.079.994,90

VALOR ACRESCIDO-----R\$ 268.031,69

TOTAL DO ADITIVO= (VALOR ACRESCIDO ATÉ O LIMITE DE 25% DO VALOR DO CONTRATO)-----R\$ 268.031,69

PERCENTUAL DO TERMO ADITIVO -----24,73%

TOTAL DO CONTRATO + ADITIVO (CONTRATO ORIGINAL - SUPRIMIDO + ACRESCIDO)-----R\$ 1.348.026,59

VALOR DA PLANILHA REPROGRAMADA, ITEM 21: R\$ 1.348.026,59 (Um milhão, trezentos e quarenta e oito mil, vinte e seis reais e cinquenta e nove centavos).

3 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes desta contratação correram por conta da seguinte programação orçamentária prevista para o município para o exercício financeiro de 2024:



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Classificação Institucional: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional: 12 361 0466 2274 0000 – CONSTRUÇÃO E REFORMA PARA ADAPTAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES;

Classificação Econômica: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES;

Fonte de Recursos: 15990000 – OUTROS RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO.

Classificação Institucional: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional: 12 365 0466 2114 0000 – CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES – PRÓ INFÂNCIA;

Classificação Econômica: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES;

Fonte de Recursos: 15700000 – TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES VINCULADOS.

Classificação Institucional: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional: 12 122 0052 2026 0000 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;

Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

Classificação Institucional: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional: 12 361 0403 2088 0000 – CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES;

Classificação Econômica: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES;

Fonte de Recursos: 25440000 – RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO FUNDEB.

FUNDEB

Classificação Institucional: 4 FUNDO MUN. DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Classificação Funcional: 12 361 0403 2088 0000 CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNID. ESCOLARES - FUNDEB;

Classificação Econômica: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES;

Fonte de Recursos: 15420000 – TRANSFERENCIAS DO FUNDEB – COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT.

4 - DA RATIFICAÇÃO DE CLAÚSULAS

4.1. Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 05.CP.07/2022 – SEMED, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

5 - DA PUBLICAÇÃO

5.1 O presente Termo Aditivo de prazo ao Contrato nº 05.CP.07/2022 - SEMED para que produza total eficácia, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da sua assinatura, será publicado no Diário Oficial da União, Imprensa Oficial do Estado do Pará e Jornal de circulação regional.



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



6 – DO FORUM

6.1 Fica eleito o Foro da cidade de CAMETÁ, Estado do Pará, para toda e qualquer ação judicial decorrente deste instrumento.

Assim, por estarem justas e acertadas, assinam o presente termo aditivo em 02 (duas) vias, para um só efeito.

Cametá, 01 de julho de 2024.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
José Osvaldo Oliveira de Barros
CONTRATANTE**

**ANTECH SOLUÇÃO E GESTÃO EIRELI
Marlene Regina Sander
CONTRATADA**